
terça-feira, 23 de setembro de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

AVISO DE AbERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/
SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE 
HOSPITALAR (EQUIPAMENTO DE ULTRA-SONOGRAFIA) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS / PARÁ.
DATA DA ABERTURA: 07/10/2008
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações).
Belém (Pa), 22 de Setembro de 2008.
O PREGOEIRO.
AVISO DE AbERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/

SESPA/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE 
LABORATORIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO – LACEN, ATRAVÉS DO 
PROJETO VIGISUS II.
DATA DA ABERTURA: 06/10/2008
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações).
Belém (Pa), 22 de Setembro de 2008.
O PREGOEIRO.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/
SESPA/2008

ObJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO  PREVENTIVA E CORRETIVA 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM EQUIPAMENTO DE CÂMARA 
FRIGORIFICA PERTENCENTE À CENTRAL ESTADUAL DE 
INUMOBIOLÓGICO-SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  PÓLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA - ME, foi a vencedora do certame, pelo critério de menor 
preço global, num total de R$- 60.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/SESPA/2008: R$- 
60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS).
Belém (Pa), 18/09/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/
SESPA/2008

ObJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA 
A UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – URES DE 
SANTARÉM, PELO PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  MICRODENT COM. DE PROD. ODONTOLÓGICOS LTDA 
- ME, foi a vencedora do certame, pelo critério de menor preço 
global, num total de R$- 5.890,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/SESPA/2008: R$- 
5.890,00 (CINCO MIL OITOCENTOS E NOVENTA REAIS).
Belém (Pa), 18/09/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2008-SESPA.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, órgão gerenciador de 
Sistema de Registro de Preços, nos termos do inciso I do §2° do 
art. 3° do Decreto n° 1.093/2004, convida os órgãos e entidades 
interessados em participar, na condição de órgão participante, do 
registro de preços, para medicamentos, cujas especificações e 
condições estão disponíveis no site www.sespa.pa.gov.br.
Prazo para manifestar intenção de participar do registro de 
preços: 23/09/2008 a 03/10/2008.
Belém (Pa), 22 de setembro de 2008.
JUVALDO CORPES OLIVEIRA
Presidente da CPL/SESPA

DIÁRIAS
PORTARIA N° 665/3º CRS DE 22/09/2008

Nome: Ana Regina Uchoa Viana
Cargo: Assistente Social
CPF: 252.649.072-34
Matrícula: 3243087-025
Período: 22 e 23/09/2008
N° de diárias: 2,0 (duas meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo:. Participar do I Seminário Estadual de Proteção Social
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

LICENÇA MÉDICA - PRORROGAÇÃO
LAUDO: 1029/2008
NOME: MARGARIDA MARIA BORGES DO AMARAL
MATRICULA: 91154-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PERÍODO: 04/09/2008 À 02/11/2008
LICENÇA MÉDICA - PRORROGAÇÃO
LAUDO: 1047/2008
NOME: REGINA COELI ALEXANDRE SILVA
MATRICULA: 91383-1
CARGO: ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PERÍODO: 02/09/2008 À 31/11/2008

PORTARIA - REVOGAR E TRANSFERIR
O diretor do Centro Regional de Saúde desta SESPA, usando 
de suas atribuções que foram conferidas pela Portaria nº 
1.703/03.07.2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.204 - 04.07.2008.
RESOLVE:
REVOGAR, o período da licença Prémio do servidor LEONEL 
PEREIRA TAVARES, matrícula nº 78492-1, Odontólogo, lotado 
no 5º Centro Regional de Saúde, 02/10/2008 à 31/10/2008, 
concedido através da Portaria nº 396 de 09 de Setembro de 
2008, publicado noDOE nº 31252/ 11.09.2008.
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o período de 30 
(trinta) dias de Licença Prémio do referido servidor para 
01/12/2008 à 30/12/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CARMEN REGINA SISNANDO FAUSTINO
DIRETORA DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

RESUMO DE PORTARIAS DE DIARIAS, SUPRIMENTO E 
ERRATA

7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
C.G.C. 05054929/0001-17

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 0444 / 7ºCRS DE 22/09/08.

NOME :  RENÉE DE FÁTIMA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA
CARGO:  CARGO COMISSIONADO
MATRÍCULA  Nº  57189529-1    CIC. 749.935.852-68
Nº DE DIÁRIAS:  3,5 ( três e meia ) diárias
PERÍODO:  01/10/08 a 04/10/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  São Luiz / MA
OBJETIVO:  Participar do 3º Curso de Aperfeiçoamento em 
Ouvidorias Pública
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira
PORTARIA Nº 0445 / 7º CRS de  22/09/2008.
NOME : REGINA HELENA DO AMARAL GAMA
CARGO:  Assistente Social
MATRÍCULA  Nº  2052148-2    CIC. 175.415.812-91
Nº DE DIÁRIAS:  3,5 ( três e meia ) diárias
PERÍODO:  01/10/08 a 04/10/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  São Luiz / MA
OBJETIVO:  Participar do 3º Curso de Aperfeiçoamento em 
Ouvidorias Pública
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº 0446 DE 22 DE SETEMbRO DE 2008.

NOME DO SERVIDOR: KLEZER MAURO RIBEIRO DE ANDRADE
CPF. 842.807.782-72
VALOR DO SUPRIMENTO : R$ 3.626,39 ( Três Mil, Seiscentos e 
Vinte e Seis  Reais e Trinta e Nove Centavos )
ELEMENTO DE DESPESA : 3390.30   - R$ 3.626,39 ( Três Mil, 
Seiscentos e Vinte e Seis  Reais e Trinta e Nove Centavos )
OBJETIVO:  Para atender despesas referentes à Campanha 
de Vacinação Nacional da Rubéola, no apoio as equipes para 
realizarem vacinação nas áreas rurais e de difícil acesso.
ORDENADOR DE DESPESA : Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0447 DE 22 DE SETEMbRO DE 2008.
NOME DA SERVIDORA: MARIA DO SOCORRO AFRÍGIO BENTES
CPF. 367.208.602-91
VALOR DO SUPRIMENTO :R$ 1.040,18 ( Hum Mil, e Quarenta 
Reais e Dezoito Centavos )
ELEMENTO DE DESPESA : 3390.30 - R$ 1.040,18 ( Hum Mil, e 
Quarenta Reais e Dezoito Centavos )
OBJETIVO: Atender despesas referentes à Campanha de 
Vacinação Nacional da Rubéola, no apoio Técnico para as 
equipes móveis realizarem vacinação nas áreas rurais como 
despesas com alimentação e aquisição de material (isopor 
térmico, material descartável, gelo.
ORDENADOR DE DESPESA : Durval Bertram Rodrigues Vieira

ERRATA
PORTARIA Nº 0438 / 7º CRS DE  17/09/ 2008.

PUBLICADA  NO DOE: 31.259 DE 22/09/2008.
ONDE SE LÊ:  Portaria nº 438 de 17/09/08
LEIA-SE :  Portaria nº 442 de 19/09/08
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

ERRATA
PORTARIA Nº 0439 / 7º CRS DE  17/09/ 2008.

PUBLICADA  NO DOE: 31.259 DE 22/09/2008.
ONDE SE LÊ:  Portaria nº 439 de 17/09/08
LEIA-SE :  Portaria nº 443 de 19/09/08
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

TORNA SEM EFEITO
PORTARIA Nº 363/2008, PUbLICADA NO DOE Nº 31254 

DE 15 DE SETEMbRO DE 2008
PORTARIA nº 363/2008 8º CRS de 12 de Setembro de 2008
NOME: José Maria Ferreira Serrão
CPF : 109.948.902-49
ELEMENTO: 339036
DESCRIÇÃO: Suprimento de Fundos
VALOR: R$: 5.679,51 (Cinco Mil Seiscentos e Setenta e Nove 
reais e cinqüenta e um Centavos)
PTRES: 902615
FONTE: 0149002210
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 Dias
ObJETIVO: Para Custear despesas de pronto pagamento 
no momento da realização da Campanha Nacional Contra a 
Rubéola no município de Bagre.
Ordenador de Despesas: Rosivan Custódio Ferreira
Unidade Gestora: 200111

TORNA SEM EFEITO
PORTARIA Nº 356/2008, PUbLICADA NO DOE Nº 31253 

DE 12 DE SETEMbRO DE 2008
Nome: Waldemar Daniel Coimbra Dias
CPF: 049.663.172-15
Período: 22 à 26/09/2008
Origem: Breves
Destino: Portel
Objetivo: com a finalidade de participar da realização das ações 
do Projeto Saúde Marajoara.
PORTARIA Nº 359/2008, PUbLICADA NO DOE Nº 31253 

DE 12 DE SETEMbRO DE 2008
Nome: Dinaldo Ferreira de Souza
CPF: 148.017.602-87
Período: 22 à 26/09/2008
Origem: Breves
Destino: Portel
Objetivo: com a finalidade de participar da realização das ações 
do Projeto Saúde Marajoara.

RESUMO DE PORTARIA/9ºCRS
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0473 DE  19  DE  

SETEMbRO  DE 2008
NOME: MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DA SILVA
CARGO:  AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 29/09 A 04/10/2008..
Nº DE DIÁRIAS: 5,5 (CINCO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: PLACAS
OBJETIVO: VERIFICAR DEMANDAS RECEBIDAS ATRAVÉS DO 
SISTEMA OUVIDORIA DO SUS.
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0474 DE 19  DE SETEMbRO  

DE  2008
NOME: SEBASTIÃO CUSTODIO DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIÁRIAS: 5,5 (CINCO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: PLACAS
OBJETIVO: VERIFICAR DEMANDAS RECEBIDAS ATRAVÉS DO 
SISTEMA OUVIDORIA DO SUS.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0475  DE 19  DE  
SETEMbRO DE 2008

NOME: ALVARO HENRIQUES DA SILVA
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
PERÍODO: 22 A 27/09/2008
Nº DE DIÁRIAS: 5,5 (CINCO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ORIXIMINÁ
OBJETIVO: VERIFICAR DEMANDAS RECEBIDAS ATRAVÉS DO 
SISTEMA OUVIDORIA DO SUS MEMO. Nº 073/2008.


